verborum obligation. folio 38. numero 10. repetitionum 6.

l. Duo rei. 4.

Folio 173. numero 21. & sequen. & 30. repetitionum.

l. Nemo est. 5.

Cuiacius libro 5. obs. c. 35. vide Bart. in Auth. hoc ita, in 6. q. C. de duobus reis, & in l. si is qui, numero 56. de usucap.

l. Duos reos. 6.

Ex duobus interrogatis qui responder, obligatur, & è contrario.

l. Ex duobus. 7.

~~Machimus~~ in l. 1. §. si quis simpliciter, numero 28. de verborum obligation. ad eius intellectum vide Doct. in l. 1. §. qui, de verborum obligation. & Ruin. ibi in fin. in 13. char. cum princip. seq. Alciat. libro 1. parad. c. 3 folio 173. numero 23. & 27. reper. 6.

l. His verbis. 8.

Facit hic l. 2. supra hoc ita.

l. Eandem. 9.

Cuiacius d. c. 35. folio 234. numero 68. & numero 117. repetitionum 6. vide Ruin. in l. stipulationes non diuiduntur in 11. & 12. chart. de verborum oblig. & ad §. sed si, vide Socin. in §. Cato, nu. 13. & Ruin. ibi in 22. col. & dicta. per Bart. hic in pag. 9. Limita vt habetur not. infra ead. l. si patre, de in rem vers.

* Antonius Faber libro 11. Coniecturarum capite 19.

l. Si duo. 10.

Vide l. 25. supra de pactis, & l. 5. supra de compensa.

l. Reus. 11.

Vide Cuiacium ad Nouel. 99.

l. Si ex duobus. 12.

Alciatus libro 1. parad. cap. 2. Corrafius romo 2. pag. 348.

l. Si reus. 13.

Duplex est hic lectio, qua de re D. Goth. hic.

l. Et stipulationum. 14.

Vide l. 18. infra rem ratam haberi.

§. I.

* Hic §. subobscurus & nondum intellectus explicatur ab Anton. Fab. lib. 11. Coniecturarum cap. 3.

l. Si id quod. 15.

* Antonius Faber l. b. 11. coniect. cap. 19.

l. Ex duobus. 16.

Facit hic l. 25. §. 3. supra de usufructu.

l. Siue

I. Siue à certis. 17.

Coniunge hic l. 9. *supra eod.*

I. Ex duobus. 18.

*Uoluerunt de diuisis & indiuisis, par. 3. nu. 122. cum sequentib. *Repet. 6. folio 188. nu. 16.*

I. Cum duo. 19.

Ex hac lege colligunt quidam quod peregrini homines obligari non possunt, verborum conceptione.

Titul. 3. De stipulatione seruorum.

Facit hic lib. 3. *Inst. tit. 18.*

I. Cum seruus. 1.

Vide l. 98. §. 7. *de solidionibus.*

§. Cum seruus. 6.

Folio 479. numero 212. *repet. 6.*

I. Seruus. 2.

¶ Fol. 47. numero 84. repet. 5. Ad summarium facit textus in l. ille à quo, §. tempestuum, supra ad Trebell. in l. Vranus, vers. & puto, de fideiuss. & in l. qui quis, c. de postulato, & l. 1. c. si seruus ext. ro se emi mand. & l. 1. vers. nec no, de re vi permur. & Alex. in l. 1. n. 12. de iuris. omnium iud. & Gloss. in cap. per nostras de iure patronatus, & l. pen. supra de arbit. Hinc est quod dubitatur, an Papa possit seipsum absoluere? not. per Dec. conf. 751. coll. 5. & 6. & an habens potestatem conferendi beneficium, sibi ipsi conferre possit? Abb. in cap. si. de instit. & an tutor possit sibi ipsi soluere? l. quoties, §. sicut, de administrat. iur. & an executor. Dec. conf. 24. coll. 2. Itē, an quis possit seipsum eligere? Bart. in lib. omnibus, §. si Titium, de legat. 1. ubi ponit multa similia, & an quis ad sui utilitatē possit prestare autoritatē suam aliis, traditur in l. 1. de auctor. iur. & faciunt quę dixi ad iurisdictionem de iuris. omnium iud. & quod aliquis aliquando potest legare sibi ipsi, puta, Quando dominus legaret Vasallum sibi ipsi, Dec. conf. 289. in fin. & vide quando potest seipsum constituere tutore l. prior, §. de tut. & cur. datis, & multa similia ad hunc textum, vide per Iasonem in l. 1. §. si collegium, in fine ad Trebell. sed in contrarium facit, quod aliquando quis constituitur sibi ipsi l. si in scriptis sit, in princ. de ben. possess. secund. tab. & aliquando in pignore quis succedit in suis ipsius locum l. si prior, in princ. qui potiores in pig. habentur, quid si iudex primę instantię successerit, in locum iudicis appellationis? Gloss. in l. eos in prim. c. de appell. & Gloss. in c. quare, de elect.

I. Si seruus. 3.

Facit l. 1. *supra de acquir. possess.*

I. Si seruus. 4.

Vide Bart. in l. frater à fratre, in pen. coll. de cond. indeb. qui videtur intelligere, quod in d. l. totus contractus pendeat. Et ad dicta per Bar. in d. §. si. dum oppon. l. Stichum, §. stipulatio, in contrarium videtur textus in l. a ead. l. sed eisi quis, §. si opera, vide Bart. in l. qui Roma, §. duos fratres, in 3. quæst. de verb. oblig.

I. Seruus. 5.

Coniunge §. ult. *Inst. per quas personas nobis oblig.*

I. Ofilius. 6.

Seruus quod facit præcedente iussu domini, facere videtur nomine iubentis.

I. Proinde. 7.

Seruus quatenus potest, dominum repræsentat.

I. item. 8.

Iunge hic l. 15. *supra tit. prox.*

I. item si seruus. 9.

Alternatiua, an & in quibus casibus vitietur. D. Gothof. hic.

I. sed si ita. 10.

Vtile per inutile non vitiatur.

I. Cum enim. 13.

Alciatus libro 2. *disputat. c. 20.*

I. seruus meus. 14.

Vide §. 1. *Inst. hoc eod. tit.*

I. seruus. 16.

Vide l. 74. §. 1. *supra de verb. oblig.*

I. si communis. 17.

An & quæ sit promissorum & relictorum differentia, declarat hic Glossa.

I. si seruus. 18.

An & quando fictiones duæ, circa idem concurrere possint, notat D. Gothof. hic.

I. si alienus. 19.

Bonæ fidei possessores redacti sunt ad instar dominorum in fructibus acquirendis.

I. liber homo. 20.

Cuiacius libro 17. *obs. cap. 5.*

§. Apud. 1.

Repetitionum 3. folio 470. numero 63.

I. si seruus. 21.

Cuiacius libro 16. *obs. obseruat. capite 38.* Altero natio personarum stipulationem interdum vitiat.

I. Seruum. 22.

Coniunge hic l. 39. infra eod.

I. Eadem. 23.

Nota hic seruum posse domini conditionem meliorem facere.

I. Si seruus. 25.

Goucanus lib. 10. 3. lection. cap. 32. Cuiacius lib. 16. obs. cap. 38. Hotomanus 3. obs. 19. Ad limitationem huius legis, vide notata per Bar. in l. 1. §. 1. supra de usucap. Clau. de Scif. Felin. in cap. de quarta, de prescrip.

I. V. usufructus. 26.

Molimus in Labyrinth. 16. legum. Ad huius legis intellectum, vide Ruin. in l. stipulationes non diuiduntur, in 7. char. in vers. mihi videtur ff. de verb. obl. & vide Aret. Inst. de ius. stip. §. alteri super gl. 1. & super glo. in §. idem iuris in vers. protinus de inutil. stip. & Doctor. ibi, maxime Fabr. & Ozer. super d. glo. vide etiam omnino Bald. in l. 1. D. locati qui reddit rationem ad hunc textum in 1. addit. circa fin. & vide Bart. in l. si seruus communis Mauij, §. fin. in 2. coll. circa med. D. eod. Bart. in Rub. C. de rescind. vend. in princ.

I. seruus. 27.

Nota hic seruum non habere commercium.

I. si ex re. 28.

Quod queritur ex fructibus communibus commune esse debet, Varro lib. 4. de ling. Lat. Cicero 2. de legib. Cuiacius lib. 6. obs. cap. 32.

I. si communis. 29.

Nota quod dictio eadem constituit duos reos.

I. seruus. 30.

Seruus alienus dicitur quem alienum posideo.

I. si cum duorum. 32.

Cuiacius libro 11. obs. cap. 12.

I. si liber homo. 33.

Hotomanus 4. obs. cap. 23.

I. seruus. 34.

Vide Bart. in l. sequitur, §. de illo, D. de verbor. obligat.

I. seruus. 35.

Seruus hereditarius dicitur qui est in hereditate iacente.

I. Quod seruus. 36.

Corraus in rub. de seruitut. pag. 37. Operibus frequentius est operis quam operibus, Virgil. 6. Æneid.

I. si communis. 37.

Ioannes Aupachus libro 3. epistolar. cap. 1. l. argentarius in fine, supra de edendo, l. eum qui, §. si mihi, §. de iniur.

I. si seruus. 38.

Bart. in l. si. C. de condition. insert.

I. Cum seruus. 39.

Gaius noster. Sic Gaium nostrum appellat in Instit. Initio.

I. Quid quid. 40.

Vide hic Angelum & Imol.

*Repet. §. num. 184. fol. 197.

LIBER XLVI.

Titulus primus.

De fideiussoribus & mandatoribus.

Aulus 1. sent. tit. 20. Fideiussor est, qui dicit fideiubeo. Sponzor qui dicit spondeo. Fideipromissor qui dicit fideipromitto. Paulus 1. sent. 9. §. 5. Harmen. 3. tit. 6.

* Vide tractatus de Fideiussoribus diuersorum auctorum, Imp. Colonie apud Gymnicum in 80. 1593.

I. Omni. 1.

Fideiussor obligationi illicitæ accedere non potest. Plato 12. leg.

I. Et commodati. 2.

Vide l. 1. in fine, supra commodati.

I. Qui satisfacere. 3.

Fideiussor locuples intelligitur, non tantum ex facultate, sed ex conueniendi facilitate.

I. Potest accipi. 4.

Cuiacius 8. ad Affrican. folio 201.

I. Generaliter. 5.

Optime hanc legem explicat D. Gothof. hic.

I. Stipularus. 6.

Fideiussor præcedere obligationem potest, l. 4. supra hoc tit.

I. Quod enim. 7.

Vide Bart. in l. Marcellus, in 2. coll. vers. quare, quod pro eo, D. eod. Quomodo dignoscatur naturalis obligatio, vide hic Glossam.

I. Græcè. 8.

Folio 189. numero 17. repet. 6. Couar. c. quamuis, col. 1. num. 4. folio 115.

§. Illud

§. illud commune. 7.

Modicum ad l. i. §. stipulanti, num. 9. & 10. & §. sed si mihi, num. 30. 31. 32. & 38. D. de verb. oblig. Guterius resolut. par. i. tit. 22. Gilbertus Regius lib. 2. §. avr. c. 20. Nota autem hic plus esse purè quam sub conditione obligari.
*Fachineus *controuers. iuris lib. 9. cap. 51.*

I. Fideiussores. 9.

Facit hic §. 5. *l. r. eod. tit.*

I. si dubitet. 10.

Fideiussores in partes conueniuntur, quoties constat eos esse soluendo, quod tamen limitatur quatuor casibus, de quibus vide hic Albericum.

§. ita demum. I.

Emanuel Zoares *lib. obser. 1. cap. 17. Cuiac. lib. 9. obser. cap. 17. Harmen. 3. tit. 6. cap. (super iteris, extra de testib.*

I. Qui contra. 11.

Hanc legem limita per I. Marcellus & quod ibi notat Alex. *C. b. 1.*

I. si mandatu. 13.

Cedi actio ei debet qui pro alio conuenitur.

I. Cùm reus. 14.

An & quomodo tollantur obligationes, declarat hic Glossa.

I. si stipulatus. 15.

Aristot. *lib. 5. politic. cap. 3.*

* §. 1.

*In hunc §. Antonius Faber *lib. II. coniecturatum, cap. 15.*

I. Fideiussor. 16.

Hypothecaria an possit cedi, sine principa li, declarat hic Bartolus, Alexander *conf. 47. vol. 3. Bart. in l. si constante, ff. soluto matrim.*

§. Cùm fideiussor. 6.

Pro confirmatione glossa penultimæ cõmuniter reprobata, vide Alex. *in praallegato loco, numero 42.*

Et ad intellectum etiam illius legis, vide Alexandrum *loco praallegato, num. 41.*

Ad §. fideiuss. vide Ioannem Fabrum *instit. de obliga. in 4. col. post princip. vide Baldum in l. Marcellus, 2. col. vers. quero quid pro eo, de fideiuss. l. 1. in sti. de action. §. omnium, & per glossam, in verb. nullo iure. Vide Schol. apud Harmenopolium libro 3. tit. 6.*

I. Fideiussoribus. 17.

Hanc legem optimè explicat D. Gothofr. hic.

I. Qui debitorem. 18.

Soluere intelligitur, qui delegat debito-

rem animo nouan di.

I. seruus. 19.

An seruus fideiubens obligetur etiam naturaliter, declarat hic Bart.

I. sed & si. 20.

Vide Gloss. *in l. in personam, §. quæ pecuniam, supra de pactis.*

I. Hæres. 21.

Cuiacius libro 7. *ad Affricanum, folio 133. & sequent.*

I. Mortuo. 22.

An appellatione personæ veniat vniuersitas, vide Bald. *in l. metum, §. animaduertendum, supra quod metus causa, & in l. quicumque, Cod. de seruis fugi.*

I. si mihi. 23.

Vide l. 56. §. 2. *supra de verb. oblig.*

I. Lucius. 24.

An & quando literis credentiæ, credendum sit, declarat hic Bart.

I. Marcellus. 25.

Ræuardus *lib. 2. variar. c. 9. Ioannes Robertus lib. 2. recept. lectio, cap. 34. Ad ibi dicta per Bart. in 2. col. num. 4. vers. quero pro eo vide Instit. de act. in §. omnium super gloss. in verb. nullo iure. Ad textum, vide dicta per Bartolum & Alex. in l. Et si, ff. de re iud. Cuiacium ad l. 19. §. de usurpation.*

*Anton. Fabr. *lib. 8. coniectur. cap. 5. 6.*

I. inter. 26.

De beneficio cedendarum actionum, vide l. 16. *supra eod.*

I. si plures. 27.

Paulus 1. *sent. 20. §. unico. Bald. in l. mulier, C. de iure dotum.*

* §. vltimo.

*Malè à nonnullis emendatum fuisse hunc §. tradit Anton. Fabr. *lib. II. coniect. c. 5.*

I. si contendat. 28.

Vide Balbum *tract. de prescript. 4. parte q. 32. Paul. 1. sent. 20. §. vlt.*

I. si sub impossibili. 29.

Impossibile in principali, impossibile etiam est in accessorio, vt notat Baldus.

I. Fideiubere. 30.

Facit hic l. 3. *in fine supra de negotiis, & l. 20. in fine supra mandati.*

I. si fideiussor. 31.

Vide Bart. *in l. non solum, §. morte, in 34. prin. vers. circa 2. col. pen. de nou. oper. nun. Qui pro alio soluit ante diem, nõ potest agere ante diem.*

I. Ex persona. 32.

Pro faciliore huius legis intellectu, adde l.
4. §. 1. *supra de obligat. & act.*

l. si eum. 33.

Cuiac. lib. 10. obs. c. 29. Bart. in l. hac autem, §.
fin. quib. ex cau. in poss. eat. Bald. in l. 2. C. de pact.

l. Hi qui. 34.

Ludovic. Rom. consi. 119. Ang. in l. fin. §. si su-
pra de eo per quem factum erit.

l. Cum fideiubeat. 35.

Fideiubens pro seruo in solidum tenetur,
etiam si nihil in peculio sit.

l. Cum is. 36.

De actione utili, vide Bartolum in l. qui se
debere, D. de condit. ob. caus.

* De intellectu huius legis, vide Antoniū
Fabrum lib. 11. coniectur. cap. 9.

l. si quis. 37.

Rationem ad hunc textum, vide per Bar-
tolum in l. frater. 3. col. num. 10. de cond. indeb. Et
ad Glossam, vide Bartolum reprob. num. 11. in
loco præalleg. & in 6. col. num. 21. & vide Glos-
sam Instit. de fideiuss. in §. iam omnibus, in Gloss.
fin. Et ad dicta per Bartolum in princ. huius l.
in 3. col. vide Abb. in c. cum contingat, numero 8.
chart. vers. circa princ. num. 6. & Paul. Castr. in
Auth. sacrament. pub. C. si aduersus vend. & vi-
de Alexand. in cons. 243. col. vol. 1. qui dicit di-
cta Bart. communiter reprobantur, folio 29. &
20. & ferè per totum opus Couar. cap. quamuis,
vide l. 57. supra de oblig. & action.

* De intellectu huius legis, vide Petrum
Rebusum.

l. si Stichum. 38.

Nota hic accessorium esse non posse sine
principali.

l. Vt fideiussor. 39.

Paul. de Castr. in l. si nomen, D. de hered. vel
actione vendita.

* Antonius Faber lib. 11. coniectur. cap. 9.

l. Cum duo. 40.

Facit hic l. 6. §. 1. supra de duobus reis consti-
tuendis.

l. si fideiussores. 41.

Cicero l. officior. 1. & 4. Academic. Baldus in
Auth. presente, C. h. t.

l. si ita. 42.

Harmenop. 3. in 6. Exceptio peremptoria,
regulariter non opponitur post sententiam.

l. si à Titio. 43.

An diuersorum fideiussores recipiant be-
neficium diuisionis, Bart. hic.

l. Stipulatus. 44.

August. lib. emend. c. 3. Quis autē huius le-
gis sensus sit, declarat hic D. Goth. quē vide,